Execução das Ações de Saúde Coletiva, com as seguintes características:

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no orçamento
do exercício financeiro de 2013, aprovada pela Lei Municipal n? 4.639/2013 de 03
de janeiro de 2013 no valor de R$ 147.000,00 (Cento e quarenta e sete mil reais)
para fazer face à execução da ação do art. 1° desta Lei, de acordo com a seguinte
classificação:

Art. 3° - Art. 3° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal
n° 4.320/1964, o recurso para abertura do referido crédito especial, disposto no

[...]

r> Sendo assim, a alteração da Lei do Plano Plurianual e a
autorização para abertura de crédito especial, ora solicitada, são extremamente
necessárias para que o Poder Executivo possa utilizar este recurso financeiro para
implantação e manutenção do Programa Rede de Saúde Mental, no valor de
R$147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais).

Considerando a Portaria n" 1615 de 26 de julho de 2012 que altera os

artigos 12° e 13° da Portaria 148/GMlMS e institui o valor de R$ 4.000,00 por leito
implantado.

Considerando a Nota Técnica n'' 25 de 05 de junho de 2012 que
estabelece que o incentivo para implantação do serviço Hospitalar de Referência